REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2023
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Solicita ao Sr. André de Paula, Ministro da
Pesca  e  Aquicultura,  informações  sobre
possível pesca ilegal da China na Amazônia
brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas ao Ministério da Pesca e Aquicultura as seguintes informações,

com relação a possível prática de pesca ilegal da China na Amazônia brasileira,

conforme denúncia recentemente divulgada pela imprensa1 2:

1. O  Governo  Federal  tem conhecimento  de  que  a  China  pode  estar

praticando pesca ilegal e roubo de água doce na região amazônica

brasileira?  O governo,  de  alguma forma,  concordou ou autorizou a

prática?

2. Caso  a  resposta  ao  quesito  supra  seja  negativa,  indagamos  quais

procedimentos  o  ministério  tomará  para  averiguar  a  situação

denunciada.

1https://www.epochtimes.com.br/china-coleta-agua-e-promove-pesca-ilegal-no-para-diz-prefeito-
governo-sabe_187916.html
2https://www.infobae.com/america/america-latina/2023/08/01/barcos-chinos-extraen-peces-de-forma-
ilegal-cada-vez-mas-cerca-de-la-costa-amazonica-de-brasil-lula-sabe-que-esto-esta-pasando/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

35
82

18
16

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235821816000

RI
C

n.
20

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

17
:3

3:
22

.4
63

 -
M

ES
A

3. Caso a resposta ao quesito 1 seja positiva, quais providências estão

sendo  (ou  serão)  adotadas  para  evitar  que  a  prática  continue

ocorrendo  e  que  haja  escalada  do  roubo  de  peixes  e  de  recursos

hídricos.

4. Há alguma interação ou atuação conjunta desta pasta com o Ministério

das Relações Exteriores e/ou o Ministério da Defesa para prevenir,

fiscalizar e combater a prática?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação tem o objetivo de colher informações

acerca de uma denúncia do prefeito do município de Soure, que fica na ilha de

Marajó, estado do Pará, de que a China estaria pescando ilegalmente em águas

amazônicas do Brasil.3

Segundo  denúncias,  embarcações  vindas  da  China  estariam  realizando

pesca ilegal, além da coleta de água doce no local. A pesca ilegal chinesa, além de

ferir a soberania do Brasil, também impacta negativamente a economia e o meio-

ambiente da região. O prefeito de Soure afirmou: “[...] os grandes cargueiros que

passam por aqui, uma das coisas ilegais que eles fazem é encher os barcos com

água doce da Amazônia para levar para outras partes. Eles levam para o Oriente

Médio, é mais barato tornar aquela água potável do que dessalinizar a água de lá”.4

Além disso, relatos de indígenas corroboraram a denúncia de roubo de recursos

hídricos.

3https://romanews.com.br/sustentabilidade/china-estaria-roubando-peixes-e-agua-doce-da-ilha-do-
marajo-denuncia-site-argentino/
4https://www.epochtimes.com.br/china-coleta-agua-e-promove-pesca-ilegal-no-para-diz-prefeito-
governo-sabe_187916.html

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

35
82

18
16

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235821816000

RI
C

n.
20

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

17
:3

3:
22

.4
63

 -
M

ES
A

Esta não é a primeira vez que a China enfrenta acusações de envolvimento

em pesca ilegal  em território  brasileiro5 e  em outras  partes  da América  Latina6.

Diante desse cenário, é imperativo que o governo adote medidas rigorosas para

fiscalizar e coibir essa prática. Diante do exposto, solicitamos informações sobre as

ações que o Ministério da Pesca e Aquicultura está adotando para abordar essa

situação.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

5https://www.defesaaereanaval.com.br/geopolitica/marinha-do-brasil-recebe-forca-naval-da-china-e-
deve-se-queixar-de-pesca-ilegal
6https://www.gazetadopovo.com.br/mundo/pesca-predatoria-chinesa-gera-fome-na-africa-ocidental-
e-prejuizos-na-america-latina/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

35
82

18
16

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235821816000

RI
C

n.
20

15
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
3

17
:3

3:
22

.4
63

 -
M

ES
A